
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 799 - 4 de dezembro de 2018



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Claudia Polimeno

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

CONSUNI .............................................................. 05
REITORIA  ............................................................. 13
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ............... 15
SUGEPE  ............................................................... 17
COMISSÕES ......................................................... 44



CONSELHO 
UNIVERSITÁRIO

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Conselho Universitário 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-9497 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br  

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 191, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

Institui as Diretrizes Orçamentárias para o ano de 

2019. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 a Resolução ConsUni nº 103, que regulamenta as normas gerais para

elaboração de Propostas Orçamentárias Anuais da UFABC; 

 a Resolução ConsUni nº 176, que institui as normas para a criação da

Diretriz Orçamentária Anual como parâmetro para o planejamento e execução orçamentária da 

UFABC; 

 o Relatório nº 001/2007: GT Bolsas Acadêmicas;

 a importância de garantir a transparência e a participação da comunidade

universitária no planejamento e na execução orçamentária; 

 as deliberações ocorridas na IV sessão ordinária de 2018 do ConsUni,

realizada no dia 27 de novembro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º  A Reitoria fará a alocação e o acompanhamento da execução dos recursos 

orçamentários de custeio respeitando as seguintes prioridades, sem prejuízo das obrigações 

legais: 

I – bolsas já concedidas a estudantes de graduação e pós-graduação, cujos 

editais/projetos estejam em plena vigência no início de 2019; 

II – serviços continuados cuja interrupção comprometa as atividades acadêmicas, 

como limpeza, vigilância, fornecimento de água e energia elétrica, manutenção predial e de 

elevadores, dentre outros; 

III – materiais de consumo e serviços em geral que sejam imprescindíveis para a 

realização das atividades de ensino; 

IV – atividades de capacitação e qualificação de servidores, destacadamente as 

realizadas internamente e/ou em parceria com outras instituições. 

Art. 2º  A gestão orçamentária das bolsas acadêmicas e socioeconômicas 

respeitará as seguintes diretrizes: 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 6

mailto:conselhos.superiores@ufabc.edu.br


2 

I – a concessão das bolsas por meio de editais de processos seletivos publicitados 

em veículos oficiais da UFABC; 

II – a manutenção da alocação de recursos orçamentários necessários para as 

bolsas, conforme indicadas no art. 1º, inciso I. 

§1º  A concessão e a distribuição das bolsas de pós-graduação (mestrado e

doutorado) igualmente deve considerar as normas internas dos programas de pós-graduação. 

§2º  No decorrer do ano orçamentário, havendo a possibilidade de ampliação no

número de bolsas em editais novos em relação ao número definido nos editais vigentes, será 

priorizada a seguinte ordem, tendo em vista a disponibilidade orçamentária de cada fonte: 

a) bolsas socioeconômicas visando à permanência dos discentes em situação de

vulnerabilidade social e econômica; 

b) bolsas de pós-graduação (mestrado e doutorado);

c) bolsas de iniciação científica nas modalidades “Ações Afirmativas”;

d) bolsas de monitoria; e

e) demais modalidades de bolsas da graduação.

Art. 3º A Reitoria fará a alocação e o acompanhamento da execução dos recursos 

orçamentários de investimento respeitando as seguintes prioridades, sem prejuízo das obrigações 

legais: 

I – conclusão e complementação das obras em andamento para a disponibilização 

de infraestrutura para a comunidade acadêmica; 

II – materiais permanentes que sejam imprescindíveis para a realização das 

atividades de ensino; 

III – aquisição de livros e de outros materiais para a Biblioteca que constem da 

bibliografia básica das disciplinas ofertadas pelos cursos de graduação e pós-graduação. 

Parágrafo único.  No decorrer do ano orçamentário, havendo a possibilidade de 

ampliação das despesas de investimento e/ou de redirecionamento das prioridades previstas no 

caput do art. 3º, deverão ser priorizadas na seguinte ordem: 

a) a execução das obras de acessibilidade nos dois campi, levando em conta os

projetos de execução já elaborados ou em vias de contratação no exercício de 2018; 

b) a readequação de espaços físicos existentes, quando couber, para a alocação de

postos de trabalho de servidores docentes, em acordo com os editais de concurso já efetivados ou 

já previstos; 

c) as medidas necessárias para a viabilização da residência universitária,

considerando-se inclusive os respectivos desdobramentos para exercícios orçamentários 

posteriores. 

Art. 4º  Caso ocorram contingenciamentos na fonte de recursos próprios não 

financeiros – Fonte 250 – , os mesmos percentuais serão aplicados aos recursos relativos à Taxa 

de Ressarcimento Institucional (TRI) distribuídos entre as Áreas de Execução Orçamentária da 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 7



 

3 

 

UFABC, conforme disposto na Resolução ConsUni nº 159, de 26 de outubro de 2015, ou outra 

que venha a substituí-la. 

Parágrafo único.  A Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento 

Institucional (Propladi), em diálogo com as Áreas de Execução Orçamentária (AEO), 

determinará se os valores distribuídos a partir da TRI deverão ser executados como custeio ou 

como investimento. 

Art. 5º  A distribuição dos recursos previstos nas Resoluções ConsUni nº 66, 74, 

91, 95, 98, 99, 113, 159 e 170, além de outras resoluções que venham a ser aprovadas e que 

dependam de recursos orçamentários, serão subordinadas às diretrizes estabelecidas nesta 

Resolução e estarão sujeitas à disponibilidade efetiva de recursos orçamentários. 

Art. 6º  Caso determinada AEO que não a designada pela Portaria da Reitoria 

nº 163, de 13 de abril de 2017, ou em regulamento que venha a substitui-la, apresente 

disponibilidade de recursos orçamentários para a execução em uma Despesa de Uso Comum 

(DUC), somente poderá proceder a essa execução com a autorização da AEO definida na 

mencionada portaria. 

Art. 7º  Serão realizadas, no mínimo, duas audiências públicas em 2019, em maio 

e setembro, respectivamente, com o objetivo de apresentar à comunidade universitária as 

informações relativas à execução orçamentária e de coletar sugestões e demandas em relação a 

essa execução. 

Art. 8º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Conselho Universitário – ConsUni 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/7635/7636 

conselhos.superiores@ufabc.edu.br  

 

1 

 

 

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 192, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

 

Altera a composição e estabelece regras para a 

Comissão Permanente de Convênios (CPCo), 

revoga e substitui a Resolução ConsUni nº 157.  

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e 

considerando: 

 a Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, e do Decreto nº 7.423, de 31 

de dezembro de 2010, que regulamenta a referida Lei, que dispõe sobre as relações entre as 

instituições federais de ensino superior e as fundações de apoio;  

 a Lei nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, e do Decreto nº 9.823, de 7 de 

fevereiro de 2018, que regulamenta a referida Lei, que dispõe sobre incentivos à inovação e à 

pesquisa científica e tecnológica no ambiente produtivo;  

 A Resolução ConsEPE nº 130, que delega competência à Comissão 

Permanente de Convênios e Overhead (CPCO) e aos Conselhos de Centro para aprovar, quanto 

ao mérito, a celebração de convênios; 

 a Resolução ConsUni nº 135, que normatiza a colaboração esporádica e 

eventual dos docentes em regime de dedicação exclusiva (RDE) em assuntos de suas 

especialidades;  

 a Resolução ConsUni nº 167, que dispõe sobre a Agência de Inovação da 

UFABC, sua vinculação e estrutura, 

 a Resolução ConsUni nº 169, que normatiza a participação dos 

servidores técnico-administrativos da UFABC em projetos e prestação de serviços técnicos 

realizados em parceria com instituições públicas e privadas, nacionais e internacionais 

realizadas com Fundação(ões) de Apoio;  

 a Lei 13.243, de 11 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os estímulos ao 

desenvolvimento científico, à pesquisa, à capacitação científica e tecnológica e à inovação e dá 

outros procedimentos;  

 as deliberações ocorridas nas XI e XII  reuniões ordinárias da Comissão 

Permanente de Convênios (CPCo),  realizadas em 10 de setembro e 07 de novembro de 2018;  

 as deliberações ocorridas na IV sessão ordinária do ConsUni, realizada 

em 27 de novembro de 2018;  

 

RESOLVE:  

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 9

mailto:conselhos.superiores@ufabc.edu.br


 

2 

 

Art. 1º  A Comissão Permanente de Convênios (CPCo), será composta pelos 

seguintes membros, sob a presidência do primeiro e vice-presidência do segundo:  

I- Pró-Reitor de Pesquisa; 

II- Pró-Reitor de Administração;  

III- Pró-Reitor de Extensão e Cultura; 

IV- Pró-Reitor de Pós-Graduação; 

V- Diretor da Agência de Inovação da UFABC; 

VI- Chefe da Assessoria de Cooperações Institucionais e Convênios (ACIC); 

VII- Representante do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH);  

VIII- Representante do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 

Aplicadas (CECS); 

IX- Representante do Centro de Matemática e Ciências da Computação 

(CMCC).  

§1º  Os membros a que se referem os incisos I a V deverão designar seus 

respectivos suplentes.  

§2º  Os Conselhos de Centro deverão indicar os representantes e respectivos 

suplentes a que se referem os incisos VII a IX.  

§3º  O presidente da CPCo deverá informar ao ConsUni a relação dos 

respectivos suplentes, indicados para a Comissão, que atuarão nessa Comissão em casos de 

ausência ou impedimento legal do titular.  

§ 4º  Na ausência do(a) Pró-Reitor(a) de Pesquisa, assumirá a Presidência o seu 

respectivo suplente, passando para os demais cargos e respectivos suplentes na ordem indicada 

no atrigo 1º. Caso haja conflito de interesse ou prejuízo do princípio de segregação de funções, 

o ocupante do cargo e/ou suplente poderá abster-se de assumir a presidência. 

§ 5º  O mandato dos membros a que se referem os incisos VII a IX será de 02 

(dois) anos, podendo haver uma recondução.  

 

Art. 2º  O quórum mínimo para as votações será de 50% (cinquenta por cento) de 

seus membros.  

Parágrafo único.  Não havendo quórum mínimo, as votações serão adiadas para 

a reunião subsequente.  

 

Art. 3º  Havendo conflito de interesses em assuntos a serem deliberados pela 

CPCo, os membros comprometidos deverão se abster da votação.  

 

Art. 4º  No âmbito da UFABC, considera-se:  

I- Convênio - acordo, ajuste ou qualquer outro instrumento que discipline a 

transferência de recursos financeiros de dotações consignadas nos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social da União e tenha como partícipe, de um lado, órgão ou entidade da 

administração pública federal, direta ou indireta, e, de outro lado, órgão ou entidade da 

administração pública estadual, distrital ou municipal, direta ou indireta, ou ainda, entidades 

privadas sem fins lucrativos, visando à execução de programa de governo, envolvendo a 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 10



 

3 

 

realização de projeto, atividade, serviço, aquisição de bens ou evento de interesse recíproco, em 

regime de mútua cooperação;  

II- Termo de Execução Descentralizada (TED) - instrumento por meio do 

qual é ajustada a descentralização de crédito entre órgãos e/ou entidades integrantes dos 

Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social da União, para execução de ações de interesse da 

unidade orçamentária descentralizadora e consecução do objeto previsto no programa de 

trabalho, respeitada fielmente a classificação funcional programática;  

III- Termo de Parceria: instrumento jurídico previsto na Lei nº 9.790, de 23 

de março de 1999, para transferência de recursos para organizações sociais de interesse público;  

IV- Termo de Colaboração Técnico-Científico (TCTC) - acordos ou ajustes 

que a Instituição venha a celebrar com a iniciativa privada e que envolva interesse institucional 

no projeto e interinstitucional na execução do objeto; cooperação técnico-científica para 

desenvolvimento de novos produtos, tecnologias e/ou pesquisas; regime de mútua cooperação; 

objetivos comuns; e transferência de recursos oriundos da iniciativa privada.  

V- Ajuste Individualizado para Gestão Administrativa e financeira - 

procedimento simplificado entre a UFABC e a Fundação de Apoio para a formalização de 

parcerias referentes a projetos de ensino, pesquisa, extensão e desenvolvimento institucional de 

valor reduzido, desde que não envolvam questões de propriedade intelectual e/ou royalties, 

diretamente com o financiador, nos moldes da legislação vigente e mediante anuência expressa 

da UFABC.  

Parágrafo único.  As etapas a serem cumpridas para a celebração dos 

instrumentos citados, no âmbito da UFABC, estarão previstas no fluxo operacional 

disponibilizado pela CPCo.  

 

Art. 5º  São atribuições da CPCo:  

I - julgar o mérito e a natureza de Convênio, TED, Termo de Parceria, TCTC ou 

instrumento congênere, e analisar a viabilidade desses quando importem movimentação de 

recursos financeiros no projeto;  

II - autorizar a retribuição pecuniária docente e a dilatação do número de horas 

dedicadas;  

III - revisar o valor da Taxa de Ressarcimento Institucional (TRI) nos casos em 

que o percentual torne-se impeditivo para a realização de um acordo, ou quando for de interesse 

institucional;  

IV - estabelecer o fluxo operacional para a celebração de Convênio, TED, Termo 

de Parceria, TCTC ou instrumento congênere, bem como demais instrumentos necessários à 

execução de projetos e prestação de serviços pela UFABC;  

V - acompanhar legislação específica e normas internas;  

VI - propor adequações à presente Resolução.  

Parágrafo único.  A TRI, mencionada no inciso III, será estabelecida por uma 

Resolução ConsUni específica para esse fim.  

 

Art. 6º  A CPCo deverá apresentar, ao ConsUni, relatório anual das atividades 

desenvolvidas.  

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 11



 

4 

 

Art. 7º  Esta Resolução revoga e substitui a Resolução ConsUni nº 157. 

  

Art. 8º  Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC.  

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente 

 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 12



REITORIA

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 504, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

Reverte a jornada de trabalho do servidor Lucas Lima 

Alves para 40 horas semanais. 

 

  O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 

05 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de 

junho de 2018, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Reverter, a pedido, a jornada de 30 horas do servidor LUCAS LIMA ALVES, 

SIAPE 2360381, concedida pela Portaria nº 455/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 789, 

de 19 de outubro de 2018, para 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do Art. 5º, § 3º, da 

Medida Provisória nº 2.174-28 de 2001, a contar de 01 de dezembro de 2018. 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 14



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 151, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

 

Designa o servidor Odilon dos Santos Nascimento para 

responder como fiscal responsável pelas Atas SRP nº 

081 e 082/2018. 

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 169, 

de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 57 de 23 de março de 

2018, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Odilon dos Santos Nascimento (SIAPE nº 2110844) para 

responder como fiscal responsável pelas Atas SRP’s n° 081 e 082/2018, processo nº 

23006.001246/2018-81, firmadas entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

e as empresas abaixo relacionadas, tendo como substituta a servidora Tatiane Castilho Andrade 

(SIAPE nº 2261189).  

 

Ata nº Empresa CNPJ 

081/2018 New Fire Manutenção e Comércio de Extintores Ltda. 16.972.446/0001-18  

082/2018 Biciextil Extintores - EIRELI 54.879.168/0001-48  

 

 

 

 

 

 

Simone Aparecida Pellizon  
Pró-reitora Adjunta de Administração 

Portaria da Reitoria nº 169, DOU de 23 de março de 2018. 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 16



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.190, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Dispensa o servidor Silas Justiniano Veiga da Silva da 

função gratificada de Chefe da Divisão de Data Center 

do NTI. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor SILAS JUSTINIANO VEIGA DA SILVA, SIAPE 2863767, 

da função gratificada de Chefe da Divisão de Data Center do NTI, código FG-2. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.191, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Dispensa o(a) servidor(a) Larissa de Mattos do 

encargo de substituto (a) eventual do (a) Chefe da 

Divisão de Data Center do NTI. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o(a) servidor(a) LARISSA DE MATTOS, SIAPE 2328747, do encargo 

de substitutO (a) eventual do (a) Chefe da Divisão de Data Center do NTI, código FG-2. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.192, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Designa o(a) servidor(a) Larissa de Mattos para 

exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 

Data Center do NTI. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o(a) servidor(a) LARISSA DE MATTOS, SIAPE 2328747, para exercer 

a função gratificada de Chefe da Divisão de Data Center do NTI, código FG-2.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.193, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Designa o(a) servidor(a) Silas Justiniano Veiga da 

Silva para exercer o encargo de substituto (a) eventual 

do(a) Chefe da Divisão de Data Center do NTI. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o(a) servidor(a) SILAS JUSTINIANO VEIGA DA SILVA, SIAPE 

2863767, para exercer o encargo de substituto(a) eventual do(a) Chefe da Divisão de Data Center 

do NTI, código FG-2, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do (a) 

titular. 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.194, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Dispensa o(a) servidor(a) Ana Claudia Polato e Fava 

da função comissionada de Coordenador(a) do 

Programa de Pós-Graduação em Economia. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o(a) servidor(a) ANA CLAUDIA POLATO E FAVA, SIAPE 1968865, 

da função comissionada de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Economia, 

código FCC. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.195, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Designa o(a) servidor(a) Ramon Vicente Garcia 

Fernandez para exercer a função comissionada de 

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 

Economia. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o(a) servidor(a) RAMON VICENTE GARCIA FERNANDEZ, SIAPE 

344365, para exercer a função comissionada de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação 

em Economia, código FCC. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.196, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Autoriza a contratação por tempo determinado do 

candidato Nivaldo Benedito Ferreira Campos para o 

cargo de Professor Visitante. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 

NIVALDO BENEDITO FERREIRA CAMPOS, 1ª aprovado no processo seletivo simplificado 

objeto do Edital nº 040/2018, publicado no DOU nº 70, de 12/04/2018, S. 3, p. 30, homologado 

pelo Edital nº 94/2018, publicado no DOU nº 127, de 04/07/2018, S. 3, p. 31 para provimento do 

cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto 

A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo 

período de 1 (um) ano. Área: Engenharias, subárea: Projeto de Estruturas Aeroespaciais. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.197, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Alan Maciel da Silva. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, por iniciativa do contratado, nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, 

o contrato de trabalho de Professor Visitante de ALAN MACIEL DA SILVA, SIAPE 3067352, 

a contar de 03/12/2018. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.198, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o exterior 

do servidor Andre Santarosa Ferlauto. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 

06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 

22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao exterior, 

com ônus limitado,  do servidor ANDRE SANTAROSA FERLAUTO, SIAPE 1552290, conforme PCDP 

nº 1487/18, para participação em visita técnica na Purdue University, em West Lafayette (EUA), pelo 

período de 02/12/2018 a 09/12/2018, incluindo trânsito. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.199, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o exterior 

do servidor Fabio Antonio da Silva Mota. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 

06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 

competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 

22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao exterior, 

com ônus limitado para UFABC, do servidor FABIO ANTONIO DA SILVA MOTA, SIAPE 2418627, 

conforme PCDP nº 1485/18, para realização de pesquisa no Centro Aeroespacial Alemão, em Stuttgart 

(Alemanha) pelo período de 08/12/2018 a 31/05/2019, incluindo trânsito. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 1.200, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Homologa as avaliações de desempenho referentes ao 

estágio probatório dos docentes abaixo relacionados. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar as avaliações de desempenho referentes ao estágio probatório dos 

docentes integrantes da Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, conforme parecer 

conclusivo da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), considerando-os aprovados: 

SIAPE NOME 
VIGÊNCIA 

PREVISTA* 

2269033 JULIANA FERNANDES DA SILVA PIMENTEL 14/12/2018 

2281705 RAFAEL CELEGHINI SANTIAGO 26/02/2018 

 

* A data da vigência será cumprida caso não haja ocorrências que interrompam o período de 

efetivo exercício das atribuições do cargo, de acordo com a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

 

 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 

 

Nome do Servidor: Ilka Tiemy Kato Prates 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Matrícula SIAPE: 2090031 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  

Regime Jurídico: RJU  

Nome do (a) Filho(a): Lívia Kato Prates 

Data de Nascimento: 05/11/2018 

Matrícula: 112375 01 55 2018 1 00449 046 0130132 81 

Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 28º Subdistrito – Jardim Paulista - 

SP 

Valor: R$ 659,25 

Mês de Pagamento: Dezembro/2018 

Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE DEZEMBRO DE 2018 

 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

GIOVANE ALVES DA SILVA 03/12/2018 21/12/2018 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

NOME INICIO FIM 

FELIPE FERNANDES LESSA 26/12/2018 28/12/2018 

VANESSA DOS SANTOS FERREIRA 26/12/2018 28/12/2018 

AUDITORIA 

NOME INICIO FIM 

ROSANA DE CARVALHO DIAS 17/12/2018 26/12/2018 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

DALMO MANDELLI 20/12/2018 24/12/2018 

LUCIANA MARTILIANO MILENA 06/12/2018 21/12/2018 

SHEILA MOURA SKOLAUDE 13/12/2018 20/12/2018 

BIBLIOTECA 

NOME INICIO FIM 

ERNESTO HUMBERTO TEJOS 07/12/2018 07/12/2018 

MARCOS JOEL RUBIA 17/12/2018 21/12/2018 

MARCOS JOEL RUBIA 27/12/2018 10/01/2019 

HUGO DA SILVA CARLOS 31/12/2018 09/01/2019 

MARIA DO CARMO CARDOSO KERSNOWSKY 31/12/2018 07/01/2019 

REGINA LUCIA MARTINS BATISTA 03/12/2018 21/12/2018 

TATIANA ZAGO DOS SANTOS DOLCI 02/12/2018 21/12/2018 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INICIO FIM 

ADELAIDE FALJONI ALARIO 29/12/2018 11/02/2019 

ADRIANA PUGLIESE NETTO LAMAS 20/12/2018 21/12/2018 

ALBERTO JOSE OLAVARRIETA ARAB 20/12/2018 24/01/2019 

ALEX GOMES DIAS 20/12/2018 28/12/2018 

ALEXIA CRUZ BRETAS 03/12/2018 17/12/2018 

ALVARO TAKEO OMORI 24/12/2018 02/01/2019 

ALYSSON FABIO FERRARI 15/12/2018 22/01/2019 

ANA CAROLINA SANTOS DE SOUZA GALVAO 09/12/2018 20/01/2019 

ANA CAROLINA TONELOTTI ASSIS 17/12/2018 21/12/2018 

ANDRE SARTO POLO 25/12/2018 28/01/2019 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

2 

 

ANTONIO ALVARO RANHA NEVES 17/12/2018 30/01/2019 

BRENO ARSIOLI MOURA 17/12/2018 20/01/2019 

BRUNO DE PAULA ROCHA 20/12/2018 02/02/2019 

CAMILO ANDREA ANGELUCCI 10/12/2018 21/12/2018 

CAMILO ANDREA ANGELUCCI 31/12/2018 15/01/2019 

CARLOS ALBERTO DA SILVA 20/12/2018 05/01/2019 

CARLOS EDUARDO RIBEIRO 01/12/2018 25/12/2018 

CELIO ADREGA DE MOURA JUNIOR 20/12/2018 29/12/2018 

CESAR AUGUSTO JOAO RIBEIRO 20/12/2018 29/12/2018 

CLAUDIA REGINA VIEIRA 26/12/2018 08/02/2019 

CRISTIANO DA ROCHA TAVARES 17/12/2018 22/12/2018 

CRISTINA TIEMI NAKANISHI DIAS 17/12/2018 23/12/2018 

DANILO FREITAS RAMALHO DA SILVA 20/12/2018 02/02/2019 

DENISE CRIADO PEREIRA DE SOUZA 31/12/2018 01/02/2019 

DIOGO LIBRANDI DA ROCHA 26/12/2018 09/01/2019 

EDUARDO DE MORAES GREGORES 03/12/2018 31/12/2018 

EDUARDO PERES NOVAIS DE SA 20/12/2018 01/02/2019 

EVER ALDO ARROYO MONTERO 31/12/2018 20/01/2019 

FERNANDO LUIS DA SILVA SEMIAO 17/12/2018 31/12/2018 

FERNANDO LUIZ CASSIO SILVA 20/12/2018 28/01/2019 

GERMAN LUGONES 13/12/2018 26/01/2019 

GRACIELA DE SOUZA OLIVER 22/12/2018 31/12/2018 

HANA PAULA MASUDA 31/12/2018 19/01/2019 

HUGO BARBOSA SUFFREDINI 26/12/2018 11/01/2019 

ISABELLA SOARES ROSSI 02/12/2018 21/12/2018 

ISELI LOURENCO NANTES CARDOSO 17/12/2018 24/12/2018 

JEAN JACQUES BONVENT 20/12/2018 16/01/2019 

JOSE LUIZ BASTOS NEVES 08/12/2018 17/12/2018 

JOSE LUIZ BASTOS NEVES 20/12/2018 23/01/2019 

KATE MAMHY OLIVEIRA KUMADA 10/12/2018 24/12/2018 

LETICIE MENDONCA FERREIRA 26/12/2018 03/01/2019 

LORENZO BARAVALLE 20/12/2018 18/01/2019 

LUCAS ALMEIDA MIRANDA BARRETO 17/12/2018 21/12/2018 

LUCIANA ZATERKA 29/12/2018 28/01/2019 

LUCIANO SOARES DA CRUZ 31/12/2018 25/01/2019 

MAISA HELENA ALTARUGIO 15/12/2018 17/01/2019 

MARCELA NUNES DOMINGUEZ 10/12/2018 21/12/2018 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

3 

 

MARCELA SORELLI CARNEIRO RAMOS 26/12/2018 30/01/2019 

MARCELO AUGUSTO CHRISTOFFOLETE 20/12/2018 24/12/2018 

MARCELO AUGUSTO CHRISTOFFOLETE 26/12/2018 29/01/2019 

MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA 20/12/2018 26/12/2018 

MARCIA APARECIDA SPERANCA 26/12/2018 25/01/2019 

MARCIO DE SOUZA WERNECK 17/12/2018 31/12/2018 

MARIA CECILIA LEONEL GOMES DOS REIS 20/12/2018 18/01/2019 

MATTEO RASCHIETTI 20/12/2018 31/12/2018 

PAULA HOMEM DE MELLO 26/12/2018 11/01/2019 

PAULO JONAS DE LIMA PIVA 20/12/2018 02/02/2019 

PEDRO GALLI MERCADANTE 20/12/2018 18/01/2019 

PIETER WILLEM WESTERA 20/12/2018 23/01/2019 

PRISCILA NAKANO ARAKAKI 21/12/2018 03/01/2019 

REGINA KEIKO MURAKAMI 09/12/2018 03/01/2019 

RICARDO ROCAMORA PASZKO 28/12/2018 10/02/2019 

RICARDO JANNINI SAWAYA 17/12/2018 31/12/2018 

ROBERTO MENEZES SERRA 22/12/2018 10/01/2019 

SERGIO HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA LEAL 20/12/2018 19/01/2019 

SILVIO RICARDO GOMES CARNEIRO 11/12/2018 21/12/2018 

TIAGO RODRIGUES 28/12/2018 24/01/2019 

VALERY SHCHESNOVICH 20/12/2018 11/01/2019 

VICTOR XIMENES MARQUES 26/12/2018 29/12/2018 

VILSON TONIN ZANCHIN 24/12/2018 13/01/2019 

WENDEL ANDRADE ALVES 24/12/2018 26/01/2019 

CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

ADRIANA CAPUANO DE OLIVEIRA 31/12/2018 24/01/2019 

AHDA PIONKOSKI GRILO PAVANI 17/12/2018 15/01/2019 

ALEJANDRO ANDRES ZUNIGA PAEZ 31/12/2018 01/02/2019 

ALEXANDRE ACACIO DE ANDRADE 31/12/2018 06/01/2019 

ALEXANDRE JOSE DE CASTRO LANFREDI 31/12/2018 19/01/2019 

ALFREDO DEL SOLE LORDELO 20/12/2018 28/12/2018 

ANA CAROLINA QUIRINO SIMOES 20/12/2018 28/01/2019 

ANA LUISA GOUVEA ABRAS 31/12/2018 20/01/2019 

ANAPATRICIA DE OLIVEIRA MORALES VILHA 10/12/2018 21/12/2018 

ANDERSON GABRIEL SANTIAGO CRAVO 20/12/2018 21/01/2019 

ANDRE DA FONTOURA PONCHET 31/12/2018 25/01/2019 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

4 

 

ANDREA SANTOS BACA 14/12/2018 27/01/2019 

ANGELO MARCOS QUEIROZ PRATES 17/12/2018 25/12/2018 

ANTONIO GIL VICENTE DE BRUM 20/12/2018 02/02/2019 

ANTONIO MARCOS ROSEIRA 20/12/2018 02/02/2019 

ARLENE MARTINEZ RICOLDI 31/12/2018 09/01/2019 

ARTUR ZIMERMAN 31/12/2018 24/01/2019 

CAMILA CALDEIRA NUNES DIAS 17/12/2018 21/12/2018 

CARLOS TRIVENO RIOS 10/12/2018 24/12/2018 

CAROLINA CORREA DE CARVALHO 13/12/2018 27/12/2018 

CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO 24/12/2018 22/01/2019 

CELSO SETSUO KURASHIMA 26/12/2018 29/01/2019 

CHRISTIANE RIBEIRO 17/12/2018 15/01/2019 

CICERO RIBEIRO DE LIMA 24/12/2018 01/02/2019 

CLAUDIA CELESTE C. DE PAULA SANTOS 05/12/2018 18/01/2019 

CLAUDIA FRANCISCA ESCOBAR DE PAIVA 31/12/2018 03/01/2019 

CLAUDIO LUIS DE CAMARGO PENTEADO 20/12/2018 31/12/2018 

CONRADO AUGUSTUS DE MELO 03/12/2018 22/12/2018 

CRISTINE KOEHLER ZANELLA 26/12/2018 30/12/2018 

DELMO ALVES DE MOURA 31/12/2018 25/01/2019 

DEMETRIO JACKSON DOS SANTOS 26/12/2018 18/01/2019 

DIEGO PAOLO FERRUZZO CORREA 20/12/2018 02/02/2019 

DOUGLAS ALVES CASSIANO 28/12/2018 10/02/2019 

EDER DE OLIVEIRA ABENSUR 19/12/2018 22/01/2019 

FEDERICO BERNARDINO MORANTE TRIGOSO 31/12/2018 01/02/2019 

FERNANDO MADEIRA 31/12/2018 04/01/2019 

FERNANDO SILVA DE MOURA 24/12/2018 01/02/2019 

FLAVIA DA FONSECA FEITOSA 31/12/2018 26/01/2019 

FLAVIO THALES RIBEIRO FRANCISCO 03/12/2018 16/01/2019 

GABRIELA FARIAS ASMUS 21/12/2018 31/12/2018 

GABRIELA SPANGHERO LOTTA 15/12/2018 29/12/2018 

GERARDO ALBERTO SILVA 03/12/2018 12/12/2018 

GERARDO ALBERTO SILVA 14/12/2018 17/01/2019 

GERMAN CARLOS SANTOS QUISPE 27/12/2018 09/02/2019 

GILBERTO MARTINS 13/12/2018 21/12/2018 

GUILHERME CANUTO DA SILVA 26/12/2018 08/02/2019 

GUILHERME DE O. LIMA CAGLIARI MARQUES 20/12/2018 22/01/2019 

HUMBERTO DE PAIVA JUNIOR 20/12/2018 02/02/2019 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

5 

 

HUMBERTO NAOYUKI YOSHIMURA 17/12/2018 21/12/2018 

IVAN FILIPE DE ALMEIDA LOPES FERNANDES 20/12/2018 15/01/2019 

IVAN ROBERTO SANTANA CASELLA 19/12/2018 01/02/2019 

JEROEN JOHANNES KLINK 15/12/2018 28/01/2019 

JEROEN SCHOENMAKER 24/12/2018 26/01/2019 

JESUS FRANKLIN ANDRADE ROMERO 31/12/2018 24/01/2019 

JEVERSON TEODORO ARANTES JUNIOR 20/12/2018 02/02/2019 

JOAO HENRIQUE KLEINSCHMIDT 20/12/2018 25/01/2019 

JOAO MANOEL LOSADA MOREIRA 15/12/2018 28/01/2019 

JOEL DAVID MELO TRUJILLO 19/12/2018 17/01/2019 

JOSE ALBERTO TORRICO ALTUNA 20/12/2018 13/01/2019 

JOSE BLANES SALA 31/12/2018 14/01/2019 

JOSE FERNANDO QUEIRUGA REY 20/12/2018 13/01/2019 

JOSE LUIS AZCUE PUMA 17/12/2018 31/12/2018 

JOSE ROBERTO TALAMO 10/12/2018 22/12/2018 

JUAN PABLO JULCA AVILA 20/12/2018 25/12/2018 

JULIA BERTINO MOREIRA 31/12/2018 24/01/2019 

LEANDRO REVERBERI TAMBOSI 31/12/2018 30/01/2019 

LORETO PIZZUTI 18/12/2018 20/01/2019 

LUCIANA PEREIRA 03/12/2018 07/12/2018 

LUCIANO AVALLONE BUENO 31/12/2018 02/02/2019 

LUIS ROBERTO DE PAULA 28/12/2018 26/01/2019 

LUIZ ANTONIO CELIBERTO JUNIOR 20/12/2018 20/01/2019 

MAGNO ENRIQUE MENDOZA MEZA 20/12/2018 29/12/2018 

MARCELO ARAUJO DA SILVA 18/12/2018 31/01/2019 

MARCELO BENDER PEROTONI 13/12/2018 27/12/2018 

MARCELO TANAKA HAYASHI 20/12/2018 02/02/2019 

MARCIA MARIA PENTEADO MARCHESINI 17/12/2018 15/01/2019 

MARCIA TSUYAMA ESCOTE 17/12/2018 21/12/2018 

MARCIA TSUYAMA ESCOTE 31/12/2018 08/02/2019 

MARCIO GUSTAVO DI VERNIERI CUPPARI 20/12/2018 28/01/2019 

MARCO DE FREITAS MACIEL 17/12/2018 23/12/2018 

MARCOS DUARTE 10/12/2018 21/12/2018 

MATHILDE JULIENNE G. CHAMPEAU FERREIRA 20/12/2018 07/01/2019 

MELISSA CRISTINA PEREIRA GRACIOSA 26/12/2018 29/01/2019 

NASSER ALI DAGHASTANLI 03/12/2018 20/12/2018 

PARIS YEROS 24/12/2018 17/01/2019 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

6 

 

PATRICIA APARECIDA DA ANA 26/12/2018 31/01/2019 

PATRICIA BELFIORE FAVERO 28/12/2018 10/02/2019 

PATRICIA CEZARIO SILVA 20/12/2018 31/12/2018 

PATRICIA MORILHA MURITIBA 15/12/2018 07/01/2019 

PEDRO CARLOS RUSSO ROSSI 26/12/2018 08/02/2019 

PEDRO JOSE PEREZ MARTINEZ 20/12/2018 03/01/2019 

PEDRO SERGIO PEREIRA LIMA 20/12/2018 18/01/2019 

REGINALDO KISHO FUKUCHI 20/12/2018 02/02/2019 

RENATA AYRES ROCHA 26/12/2018 19/01/2019 

REYNALDO PALACIOS BERECHE 26/12/2018 08/02/2019 

RICARDO REOLON JORGE 31/12/2018 24/01/2019 

ROBERTA GUIMARAES PERES 17/12/2018 04/01/2019 

ROBERTO LUIZ DA CUNHA BARROSO RAMOS 22/12/2018 11/01/2019 

RONNY CALIXTO CARBONARI 31/12/2018 28/01/2019 

ROVILSON MAFALDA 29/12/2018 11/02/2019 

SERGIO AMADEU DA SILVEIRA 15/12/2018 29/12/2018 

SERGIO BROCHSZTAIN 20/12/2018 18/01/2019 

SERGIO RICARDO LOURENCO 31/12/2018 13/02/2019 

SIDNEY JARD DA SILVA 31/12/2018 29/01/2019 

SILVANA MARIA ZIONI 17/12/2018 21/12/2018 

SILVIA HELENA FACCIOLA PASSARELLI 26/12/2018 24/01/2019 

SOLANGE GIANINI COUTINHO 06/12/2018 21/12/2018 

THIAGO FONSECA MORELLO RAMALHO DA SILVA 10/12/2018 07/01/2019 

VALDEMIR MARTINS LIRA 17/12/2018 30/01/2019 

VALERIA LOPES RIBEIRO 05/12/2018 30/12/2018 

VANDERLI CORREIA PRIETO 31/12/2018 24/01/2019 

VANESSA ELENA BOMFIM 20/12/2018 21/12/2018 

VANESSA LUCENA EMPINOTTI 31/12/2018 19/01/2019 

VANESSA NEVES ESTIGONI FERNANDES 10/12/2018 14/12/2018 

VANESSA NEVES ESTIGONI FERNANDES 17/12/2018 22/12/2018 

VICTOR HUGO ALSU SANTOS 03/12/2018 12/12/2018 

VITOR VIEIRA VASCONCELOS 26/12/2018 08/02/2019 

WAGNER SHIN NISHITANI 24/12/2018 31/01/2019 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

AILTON PAULO DE OLIVEIRA JUNIOR 31/12/2018 03/02/2019 

ALESSANDRO JACQUES RIBEIRO 14/12/2018 01/01/2019 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

7 

 

ALEXEI MAGALHAES VENEZIANI 26/12/2018 04/01/2019 

ANA CAROLINA BOERO 20/12/2018 23/01/2019 

ANDRE MASCIOLI CRAVO 14/12/2018 13/01/2019 

ANDRE RICARDO OLIVEIRA DA FONSECA 24/12/2018 01/02/2019 

ANTONIO SERGIO MUNHOZ 10/12/2018 28/12/2018 

ARMANDO CAPUTI 18/12/2018 31/01/2019 

CANDIDO TIEPO JUNIOR 14/12/2018 20/12/2018 

CARLA MONIQUE DE ANDRADE GOMES 20/12/2018 21/12/2018 

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI 21/12/2018 09/01/2019 

CARLOS DA SILVA DOS SANTOS 31/12/2018 22/01/2019 

CELSO CHIKAHIRO NISHI 14/12/2018 27/01/2019 

CLAUDIO NOGUEIRA DE MENESES 20/12/2018 03/01/2019 

CRISTIAN FAVIO COLETTI 20/12/2018 23/01/2019 

DANIEL MIRANDA MACHADO 20/12/2018 02/02/2019 

DAVID CORREA MARTINS JUNIOR 20/12/2018 12/01/2019 

DEBORA MARIA ROSSI DE MEDEIROS 24/12/2018 24/01/2019 

DMITRY VASILEVICH 20/12/2018 14/01/2019 

EDSON PINHEIRO PIMENTEL 31/12/2018 03/02/2019 

EDSON RYOJI OKAMOTO IWAKI 20/12/2018 31/12/2018 

EDUARDO GUERON 31/12/2018 03/02/2019 

ELAINE KONNO ROCHA 10/12/2018 21/12/2018 

ERIKA ALEJANDRA RADA MORA 20/12/2018 18/01/2019 

FABIO MARQUES SIMOES DE SOUZA 10/12/2018 19/12/2018 

FABRICIO OLIVETTI DE FRANCA 31/12/2018 19/01/2019 

FRANCISCO DE ASSIS ZAMPIROLLI 31/12/2018 03/02/2019 

FRANCISCO JAVIER ROPERO PELAEZ 31/12/2018 06/01/2019 

GUSTAVO SOUSA PAVANI 17/12/2018 15/01/2019 

HARLEN COSTA BATAGELO 20/12/2018 28/01/2019 

ITANA STIUBIENER 31/12/2018 25/01/2019 

JAIR DONADELLI JUNIOR 21/12/2018 03/02/2019 

JEFERSON CASSIANO 31/12/2018 29/01/2019 

JESUS PASCUAL MENA CHALCO 20/12/2018 23/01/2019 

JOAO RICARDO SATO 17/12/2018 15/01/2019 

JULIANA CRISTINA BRAGA 31/12/2018 24/01/2019 

KARLA VITTORI 26/12/2018 04/01/2019 

LUIZ CARLOS DA SILVA ROZANTE 31/12/2018 13/01/2019 

MARCELA BERMUDEZ ECHEVERRY 14/12/2018 17/01/2019 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

8 

 

MARCELO BUSSOTTI REYES 17/12/2018 11/01/2019 

MARIANA RODRIGUES DA SILVEIRA 20/12/2018 21/01/2019 

MARIJANA BRTKA 20/12/2018 28/01/2019 

MAURICIO RICHARTZ 03/12/2018 11/01/2019 

MONAEL PINHEIRO RIBEIRO 20/12/2018 02/02/2019 

NAZAR ARAKELIAN 22/12/2018 19/01/2019 

NUNZIO MARCO TORRISI 01/12/2018 13/01/2019 

PETER MAURICE ERNA CLAESSENS 17/12/2018 30/12/2018 

RAPHAEL YOKOINGAWA DE CAMARGO 17/12/2018 21/12/2018 

SANDRA MARIA ZAPATA YEPES 20/12/2018 23/01/2019 

VALERIO RAMOS BATISTA 09/12/2018 31/12/2018 

VINICIUS CIFU LOPES 26/12/2018 20/01/2019 

VLADISLAV KUPRIYANOV 03/12/2018 21/12/2018 

WAGNER TANAKA BOTELHO 20/12/2018 01/02/2019 

WELINGTON VIEIRA ASSUNCAO 31/12/2018 22/01/2019 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS DE INFORMÁTICA 

NOME INICIO FIM 

CAIO FRANCESCON PADOVAN 01/12/2018 14/12/2018 

CAIO FRANCESCON PADOVAN 17/12/2018 21/12/2018 

THIAGO DE OLIVEIRA SANTOS 03/12/2018 21/12/2018 

WILLIAM DOS SANTOS MELO 03/12/2018 24/12/2018 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS SECOS 

NOME INICIO FIM 

ALVARO LUIZ VIANNA 10/12/2018 21/12/2018 

ANDREI AGUILERA WATANABE 03/12/2018 07/12/2018 

ANDREI AGUILERA WATANABE 10/12/2018 22/12/2018 

ARNALDO SOARES FILHO 17/12/2018 23/12/2018 

CESAR DA MOTA MARCONDES PEREIRA 10/12/2018 24/12/2018 

DENILSON MARQUES 18/12/2018 21/12/2018 

EDER DOS SANTOS GUIMARAES 03/12/2018 07/12/2018 

EDER DOS SANTOS GUIMARAES 10/12/2018 21/12/2018 

EDUARDO PALHARES JUNIOR 17/12/2018 21/12/2018 

EDUARDO PALHARES JUNIOR 31/12/2018 19/01/2019 

ERNANI MEIRA VERGNIANO 11/12/2018 22/12/2018 

FABIO HIROTSUGU HAYASHI 27/12/2018 28/12/2018 

HENRIQUE LOPES DE CASTRO 01/12/2018 18/12/2018 

JANE TIYOKA HONDA 07/12/2018 21/12/2018 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

9 

 

JONNY APARECIDO FERNANDES MARQUES 03/12/2018 21/12/2018 

LUCIANO ALVES FERRARI 10/12/2018 21/12/2018 

LUCIANO ALVES FERRARI 31/12/2018 05/01/2019 

LUCIO DE FREITAS 31/12/2018 29/01/2019 

PERSIO HIDEAKI TANAKA 03/12/2018 21/12/2018 

RAFAEL BRUNO FERREIRA FIGUEIREDO 31/12/2018 17/01/2019 

RAFAEL COSTA FERNANDES 20/12/2018 21/12/2018 

RAFAEL DA SILVA GUEDES 10/12/2018 21/12/2018 

RAPHAEL MAXIMO DE JESUS 10/12/2018 14/12/2018 

RAPHAEL MAXIMO DE JESUS 17/12/2018 21/12/2018 

RAPHAEL MAXIMO DE JESUS 31/12/2018 19/01/2019 

RICARDO DE ANDRADE 26/12/2018 28/12/2018 

SILVIO DE LIMA FERREIRA 17/12/2018 21/12/2018 

WASHINGTON FERNANDES DE SOUZA 17/12/2018 21/12/2018 

WILSON SOUZA DA SILVA 03/12/2018 22/12/2018 

COORDENAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DIDÁTICOS ÚMIDOS 

NOME INICIO FIM 

BARBARA ALONSO VIEIRA LUIZ 10/12/2018 21/12/2018 

BARBARA ALONSO VIEIRA LUIZ 26/12/2018 28/12/2018 

BARBARA POPOVITS RIBEIRO 03/12/2018 23/12/2018 

CARINA COLTURATO KIDO 03/12/2018 22/12/2018 

ELIANE ROCHA FERFOLLI 10/12/2018 22/12/2018 

ERICA TERCEIRO CARDOSO 31/12/2018 29/01/2019 

FERNANDO TAKASHI DA ROCHA ARITA 12/12/2018 21/12/2018 

JHOSEF ABRANTES DE QUADROS 03/12/2018 21/12/2018 

JONHSON DELIBERO ANGELO 10/12/2018 21/12/2018 

MARCOS ROBERTO DE ARAUJO SILVA 03/12/2018 23/12/2018 

MICHELLE MANTOVANI 06/12/2018 19/12/2018 

NATHALIA CAROLINE DURAN 12/12/2018 21/12/2018 

RODRIGO FERREIRA PRATA 17/12/2018 21/12/2018 

ROGERIO ROMAGNOLI MENEZES 10/12/2018 19/12/2018 

VITOR HUGO SOARES DE MELO 10/12/2018 20/12/2018 

WILLIANS SILVA ZAGUINI 11/12/2018 21/12/2018 

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

NOME INICIO FIM 

FABIO BORGES 07/12/2018 21/12/2018 

PAULO RICARDO HOFFMANN 15/12/2018 21/12/2018 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

10 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES 

NOME INICIO FIM 

EDSON ANTONIO PIRES JUNIOR 03/12/2018 19/12/2018 

EDSON ANTONIO PIRES JUNIOR 20/12/2018 21/12/2018 

JOAQUIM JOSE FRANCISCO AGUIAR GOUVEIA 17/12/2018 21/12/2018 

JULIANA APARECIDA CAMPOS PRENZLER 13/12/2018 21/12/2018 

MONICA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA 17/12/2018 21/12/2018 

SIMONE APARECIDA PELLIZON 12/12/2018 21/12/2018 

SUZY MARY NUNES LOPES DE SOUZA 31/12/2018 14/01/2019 

TATIANE LIRA DO NASCIMENTO 01/12/2018 21/12/2018 

GABINETE DA REITORIA 

NOME INICIO FIM 

VITOR EMANUEL MARCHETTI FERRAZ JUNIOR 17/12/2018 21/12/2018 

VITOR EMANUEL MARCHETTI FERRAZ JUNIOR 31/12/2018 01/02/2019 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

BRUNA CUNHA DE CARVALHO 10/12/2018 23/12/2018 

BRUNO STACCO OLIVA 17/12/2018 21/12/2018 

BRUNO STACCO OLIVA 26/12/2018 28/12/2018 

BRUNO STACCO OLIVA 31/12/2018 21/01/2019 

CARLOS SPINETTI MODA 03/12/2018 12/12/2018 

CELINA D AVILA SAMOGIN 12/12/2018 21/12/2018 

CEZAR FABIANO ALVES DE LIMA 31/12/2018 29/01/2019 

DANILO NUNES DAVANSO 03/12/2018 07/12/2018 

DANILO NUNES DAVANSO 10/12/2018 21/12/2018 

DANILO NUNES DAVANSO 31/12/2018 12/01/2019 

DENISE GUTIERREZ CASTRO 26/12/2018 28/12/2018 

FABIO NEVES MARGARIDO 03/12/2018 07/12/2018 

FABIO NEVES MARGARIDO 10/12/2018 23/12/2018 

FELIPE BAENA GARCIA 17/12/2018 22/12/2018 

FELIPE DIAS CANO IGLESIAS 07/12/2018 21/12/2018 

FERNANDO MENDES DOS SANTOS 03/12/2018 10/12/2018 

FILIPE CAETANO DA SILVA 03/12/2018 24/12/2018 

HELAINE RODRIGUES GONCALVES 17/12/2018 31/12/2018 

LARISSA DE MATTOS 17/12/2018 21/12/2018 

LEANDRO ALVAREZ DE LIMA 07/12/2018 07/12/2018 

LEANDRO ALVAREZ DE LIMA 10/12/2018 21/12/2018 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 39



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

11 

 

LUCAS TROMBETA 10/12/2018 21/12/2018 

LUCAS TROMBETA 31/12/2018 13/01/2019 

NILSON JOSÉ ZOCCARATTO 31/12/2018 29/01/2019 

RENAN ALBINO DA CUNHA 03/12/2018 17/12/2018 

RENNAN SANTOS DE ARAUJO 17/12/2018 21/12/2018 

SERGIO ROBERTO MENESES DE CARVALHO 10/12/2018 21/12/2018 

THIAGO FLORIO 07/12/2018 21/12/2018 

NÚCLEO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

GUSTAVO URUGUAY CASTILHO 03/12/2018 10/12/2018 

WILLIAM SCHMIDT GIUSTI 13/12/2018 14/12/2018 

WILSON DOS ANJOS 17/12/2018 22/12/2018 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

NOME INICIO FIM 

AUGUSTO JOSE PAES FERREIRA 26/12/2018 09/01/2019 

CLAUDIA POLIMENO 03/12/2018 12/12/2018 

CLAUDIA POLIMENO 13/12/2018 22/12/2018 

FRANK DA SILVA QUEIROZ 31/12/2018 29/01/2019 

MIKE MILITELLO 10/12/2018 21/12/2018 

PROCURADORIA FEDERAL 

NOME INICIO FIM 

FLORISNILZA NASCIMENTO SOARES 12/12/2018 21/12/2018 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

ANDERSON FREITAS DA SILVA 17/12/2018 21/12/2018 

ANDREY GONCALVES BATISTA 05/12/2018 21/12/2018 

CECILIA SILVA VIOTO 10/12/2018 23/12/2018 

CLAUDIA OLIVEIRA DA SILVA 14/12/2018 21/12/2018 

EVELYN CELOTO DE SOUZA BORGES 10/12/2018 17/12/2018 

IARA MOURADIAN PEDO 31/12/2018 19/01/2019 

JONATHAN JERIAS FERNANDEZ 13/12/2018 19/12/2018 

KATIA ELLEN CHEMALLE 19/12/2018 09/01/2019 

NIVALDA MARLENE DA SILVA FIGUEIRA 12/12/2018 21/12/2018 

PATRICIA SILVEIRA AMOROSO 03/12/2018 21/12/2018 

PAULA RONDINELLI 03/12/2018 22/12/2018 

RENATA VIEIRA MASSA 03/12/2018 24/12/2018 

TATIANA LIMA FERREIRA 03/12/2018 21/12/2018 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

12 

 

TATIANE DA SILVA OLIVEIRA 05/12/2018 19/12/2018 

VALDENOR SANTOS DE JESUS 03/12/2018 20/12/2018 

YURI CRISTINA FAGUNDES 02/12/2018 21/12/2018 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

NOME INICIO FIM 

CAROLINE SILVERIO 14/12/2018 19/12/2018 

GLORIA MARIA MEROLA DE OLIVEIRA 15/12/2018 21/12/2018 

LEONARDO JOSE STEIL 17/12/2018 17/01/2019 

MARCELO ALECSANDER CHAGAS LEITE 17/12/2018 21/12/2018 

SANDRA CRISTINA TREVISAN 08/12/2018 21/12/2018 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

CINDI SPILLER DE MENDONCA 26/12/2018 09/01/2019 

CLEUSA FABRIS DA SILVA 17/12/2018 21/12/2018 

DERMIVALDO ALVES DE SOUZA 05/12/2018 25/12/2018 

EDILSON JOSE RODRIGUES 31/12/2018 23/01/2019 

ELIANE MELISSA SANTOS DE OLIVEIRA 12/12/2018 21/12/2018 

FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS IANGUAS 17/12/2018 21/12/2018 

IVANIA JULIANE RIBEIRO 03/12/2018 21/12/2018 

JOAO PEREIRA DO CARMO FILHO 07/12/2018 21/12/2018 

LIGIA LOPES GOMES 27/12/2018 25/01/2019 

LUANA TYO PAULI FUZIY 07/12/2018 21/12/2018 

MARCELLA DOS SANTOS ABREU 13/12/2018 21/12/2018 

MARCIO HUERTA RODRIGUES ALVES 12/12/2018 21/12/2018 

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA FERREIRA 03/12/2018 17/12/2018 

MARIA ESTELA CONCEICAO DE OLIVEIRA 18/12/2018 21/12/2018 

MARIA FLAVIA BATISTA LIMA 10/12/2018 19/12/2018 

RAQUEL DA SILVA WOS BERBETZ 17/12/2018 21/12/2018 

RENATA COELHO 17/12/2018 22/12/2018 

RENE YOSHIAKI SHIMA 31/12/2018 13/01/2019 

ROSANA APARECIDA PEREIRA 10/12/2018 22/12/2018 

VANIA TROMBINI HERNANDES 27/12/2018 26/01/2019 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

NOME INICIO FIM 

ADRIAN WILTON ROQUE 11/12/2018 21/12/2018 

ANA PAULA RESENDE LAURO 31/12/2018 11/01/2019 

CAROLINA BULHOES LISBOA FERREIRA 17/12/2018 21/12/2018 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 41



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

13 

 

GUSTAVO FRANCO XAVIER 10/12/2018 20/12/2018 

ROSEMEIRE HERNANDEZ RODRIGUES 10/12/2018 19/12/2018 

SONIA MARIA MALMONGE 17/12/2018 25/01/2019 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

NOME INICIO FIM 

JENIFFER ALESSANDRA SUPPLIZI 03/12/2018 26/12/2018 

JENIFFER ALESSANDRA SUPPLIZI 27/12/2018 27/12/2018 

UBIRATA TAPAJOS REIS 31/12/2018 29/01/2019 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ANTONIO CELESTINO DE FREITAS 03/12/2018 21/12/2018 

FUJIKO YOSHIMOTO MIURA 17/12/2018 23/12/2018 

JOAO PAULO GOIS 24/12/2018 22/01/2019 

JOSIANE BELLONI METZNER DA GRAGNANO 17/12/2018 21/12/2018 

JUSSARA APARECIDA DE ALMEIDA PAGANI JUSTI 26/12/2018 11/01/2019 

JUSSARA APARECIDA FERNANDES RAMOS 10/12/2018 23/12/2018 

PAULO ROBERTO ZERBINATTI 14/12/2018 20/12/2018 

REGINA BARBOSA DO NASCIMENTO 17/12/2018 21/12/2018 

SECRETARIA GERAL 

NOME INICIO FIM 

CAROLINA MULLER SASSE 03/12/2018 24/12/2018 

DANIEL PANSARELLI 31/12/2018 25/01/2019 

FABIANE DE OLIVEIRA ALVES 10/12/2018 14/12/2018 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NOME INICIO FIM 

DANIEL FERRARESI ARAUJO SILVA 17/12/2018 21/12/2018 

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA 18/12/2018 21/12/2018 

EDUARDO SCORZONI RE 31/12/2018 10/01/2019 

MARCIA CRISTINA DE P. MARCIAL ANDRADE 31/12/2018 19/01/2019 

MARCIA CRISTINA PIRES DE CAMPOS 31/12/2018 26/01/2019 

MARCIA DE OLIVEIRA LUPIA 07/12/2018 07/12/2018 

MARCIA DE OLIVEIRA LUPIA 10/12/2018 21/12/2018 

RAFAEL REIS DE OLIVEIRA 08/12/2018 21/12/2018 

SANDRA HELENA ALBUQUERQUE GIANNINI 10/12/2018 21/12/2018 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

NOME INICIO FIM 

ALESSANDRO ALVES 10/12/2018 21/12/2018 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 42



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5.001 – Bairro Santa Terezinha – Santo André – SP 

CEP 09210-580 – Fone: (11) 3356-7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

14 

 

CINTIA MARIA HECKMANN 03/12/2018 21/12/2018 

GUILHERME SOLCI MADEIRA 31/12/2018 25/01/2019 

 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 43



COMISSÕES

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior 

da UFABC  
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 75, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 29 de novembro de

2018, 

DECIDE: 

Art. 1º  Aprovar o Calendário da Comissão de Vagas conforme anexo. 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 45



2 

Calendário Comissão de Vagas de Concursos para Docentes do 
Magistério Superior 2019 

Mês Data Evento 

Fevereiro 

22 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 

25 Envio da pauta 

28 Reunião 

Março 

22 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 

25 Envio da pauta 

28 Reunião 

Abril 
18 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 
22 Envio da pauta 
25 Reunião 

Maio 

24 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 

27 Envio da pauta 

30 Reunião 

Junho 
19 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 
24 Envio da pauta 
27 Reunião 

Julho 

19 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 

22 Envio da pauta 

25 Reunião 

Agosto 

23 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 

26 Envio da pauta 

29 Reunião 

Setembro 

13 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 

16 Envio da pauta 

19 Reunião 

Outubro 

18 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 

21 Envio da pauta 

24 Reunião 

Novembro 

14 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 

18 Envio da pauta 

21 Reunião 

Dezembro 
6 Prazo limite para o envio de sugestões para a próxima reunião 
9 Envio da pauta 
12 Reunião 

As reuniões terão início às 14h30. 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 46



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior 

da UFABC  
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 76, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 o disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de 2015; e

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 29 de novembro de

2018, 

DECIDE: 

Art. 1º  Aprovar a redistribuição do professor Roberto Sadao Yokoyama, da 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná para a Universidade Federal do ABC – Centro de 

Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da UFABC. 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 47



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior 

da UFABC  
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7637 

comissao.vagas@ufabc.edu.br 

 

 

ATO DECISÓRIO DA COMISSÃO DE VAGAS Nº 77, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e considerando: 

 

 o disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de 2015; e 

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 29 de novembro de 

2018, 

 

DECIDE: 

 

Art. 1º  Aprovar a redistribuição do professor Olimpio Hiroshi Miyagaki, da 

Universidade Federal de Juiz de Fora para a Universidade Federal do ABC – Centro de 

Matemática, Computação e Cognição.  

 

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da UFABC. 

 

 

 

Wagner Alves Carvalho 

Presidente em exercício 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 48



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão Disciplinar Discente da Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

                                            disciplinar.graduacao@ufabc.edu.br 

 

Juízo de Admissibilidade n° 015/2018/CDDG 

 

Assunto: Denúncia encaminhada por e-mail, dando notícia à Comissão Disciplinar Discente da 

Graduação de manifestação de teor xenofóbico, praticada por discente contra docente em grupo 

de Whastapp. 

Considerando a insuficiência da prova encaminhada para caracterizar crime de xenofobia e o fato 

de que o diálogo se deu em ambiente virtual não oficial da UFABC, não se constituindo, 

portanto, em objeto desta Comissão, decidiu-se pelo arquivamento da denúncia. 

 

Santo André, 03 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 

Presidente da Comissão 

Boletim de Serviço nº 799 - 4 de dezembro de 2018 Página 49


	consuni
	#capa_consuni
	consuni_resolução_191
	consuni_resolução_192

	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_504

	proad
	#capa_proad
	151 - Portaria de fiscais das Atas SRP nº 081 a 082.2018 - Proc. 1246.2018-81 - Beth - 03.12.2018

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_1190
	sugepe_portaria_1191
	sugepe_portaria_1192
	sugepe_portaria_1193
	sugepe_portaria_1194
	sugepe_portaria_1195
	sugepe_portaria_1196
	sugepe_portaria_1197
	sugepe_portaria_1198
	sugepe_portaria_1199
	sugepe_portaria_1200
	Auxilio_natalidade
	sugepe_ferias_dezembro_programação

	comissões
	#capa_comissões
	comissoes_ato_decisorio_075
	comissoes_ato_decisorio_076
	comissoes_ato_decisorio_077
	comissao_juizo_015




